ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр им. В.А.
Алмазова» Минздрава России

ПРОТОКОЛ

17.10.2023     №2

г. Санкт-Петербург

заседания диссертационного совета 21.1.028.04

Председатель совета
д.м.н., профессор                                                   Мазурок Вадим Альбертович

Ученый секретарь совета
д.м.н., профессор                                                       Лейдерман Илья Наумович

Присутствовали:  состав совета  утвержден в количестве 18 человек приказом
Минобрнауки России от 15.06.2023 №1257/нк.
Присутствовало: 15 членов совета

 1. Мазурок Вадим Альбертович
(председатель совета)

Доктор медицинских наук,
3.1.12. Анестезиология и
реаниматология

 2. Зазерская Ирина Евгеньевна
 (зам. председателя совета)

Доктор медицинских наук,
3.1.4. Акушерство и гинекология

 3.  Митрофанова Любовь Борисовна
(зам. председателя совета)

Доктор медицинских наук,
3.3.2. Патологическая анатомия

 4. Лейдерман Илья Наумович
 (ученый секретарь совета)

Доктор медицинских наук,
3.1.12. Анестезиология и
реаниматология

 5. Баутин Андрей Евгеньевич Доктор медицинских наук,
3.1.12. Анестезиология и
реаниматология

 6. Данилова Ирина Анатольевна Доктор медицинских наук,
3.3.2. Патологическая анатомия

 7. Забродская Юлия Михайловна Доктор медицинских наук,
3.3.2. Патологическая анатомия

 8. Карев Вадим Евгеньевич Доктор медицинских наук,

3.3.2. Патологическая анатомия

9. Комличенко Эдуард Владимирович Доктор медицинских наук,
3.1.4. Акушерство и гинекология

10. Осипова Наталья Анатольевна Доктор медицинских наук,
3.1.4. Акушерство и гинекология

11. Протасова Анна Эдуардовна Доктор медицинских наук,
3.1.4. Акушерство и гинекология

12. Ульрих Елена Александровна Доктор медицинских наук,
3.1.4. Акушерство и гинекология

13. Шелехова Ксения Владимировна Доктор медицинских наук,
3.3.2. Патологическая анатомия

14. Ценципер Любовь Марковна Доктор медицинских наук,
3.1.12. Анестезиология и
реаниматология

15. Цинзерлинг Всеволод Александрович Доктор медицинских наук,
3.3.2. Патологическая анатомия

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Прием к защите диссертации Васильевой Маргариты Юрьевны на тему:
«Особенности  обмена  растворимого  эндоглина  и  церулоплазмина  при
преэклампсии»,  представленной  на  соискание  ученой  степени  кандидата
медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекология.
Диссертация выполнена в ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» Минздрава России.
Научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор Зазерская Ирина
Евгеньевна.

СЛУШАЛИ:
1.1.Прием  к  защите  диссертации  Васильевой  Маргариты  Юрьевны на  тему:
«Особенности  обмена  растворимого  эндоглина  и  церулоплазмина  при
преэклампсии»,  представленной  на  соискание  ученой  степени  кандидата
медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекология.
Диссертация выполнена в ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» Минздрава России.
Научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор Зазерская Ирина
Евгеньевна.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.  Диссертацию  Васильевой  Маргариты  Юрьевны на  тему:  «Особенности
обмена  растворимого  эндоглина  и  церулоплазмина  при  преэклампсии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности:  3.1.4.  Акушерство  и  гинекология принять  к  защите  как
соответствующую специализации диссертационного совета;
1.2.  Считать,  что  основные  результаты  исследования  достаточно  полно

отражены в 9 печатных работах.
1.3. Назначить официальными оппонентами:
Шмакова Романа Георгиевича –  доктора медицинских  наук,  профессора,
профессора РАН,  Федеральное  государственное  бюджетное  учреждение
«Национальный  медицинский  исследовательский  центр  акушерства,
гинекологии  и  перинатологии  имени  В.И.  Кулакова»  Минздрава  России,
директора Института акушерства.

Зайнулину Марину Сабировну – доктора медицинских наук, профессора, Санкт-
Петербургское  государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения
«Родильный дом №6 им. проф. В.Ф. Снегирева», главного врача;
1.4.   Назначить  ведущей  организацией  Федеральное  государственное
бюджетное  образовательное  учреждение  высшего  образования  «Санкт-
Петербургский  государственный  педиатрический  медицинский  университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации;
1.5.  Разрешить  печать  автореферата  на  правах  рукописи,  утвердить
дополнительный список его рассылки;
1.6.  Разместить  на  сайте  Федерального  государственного  бюджетного
учреждения  «Национальный  медицинский  исследовательский  центр  имени
В. А. Алмазова»  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации
автореферат диссертации и текст объявления о защите;
1.7.  Разместить на сайте Высшей аттестационной комиссии в установленные
сроки текст объявления о защите диссертации и автореферат диссертации;
1.8. Разместить в единой информационной системе автореферат диссертации;
1.9.  Поручить  комиссии  по  предварительному  рассмотрению  подготовить
проект заключения диссертационного совета.
1.10. Назначить дату защиты на 19 декабря 2023 года.

2.  Прием к защите диссертации Пыжова Василия Анатольевича на тему:
«Применение режимов самостоятельного дыхания во время общей анестезии» по
специальности: 3.1.12. Анестезиология и реаниматология.
Диссертация  выполнена  в  ФГБОУ  ВО  Пспбгму  им.  И.П.  Павлова  Минздрава
России.
Научный  руководитель:   доктор  медицинских  наук,  доцент  Храпов  Кирилл
Николаевич.

СЛУШАЛИ:
2.1.Прием  к  защите  диссертации  Пыжова  Василия  Анатольевича на  тему:
«Применение режимов самостоятельного дыхания во время общей анестезии» по
специальности: 3.1.12. Анестезиология и реаниматология.
Диссертация  выполнена  в  ФГБОУ  ВО  Пспбгму  им.  И.П.  Павлова  Минздрава
России.
Научный  руководитель:   доктор  медицинских  наук,  доцент  Храпов  Кирилл

Николаевич.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Диссертацию Пыжова Василия Анатольевича на тему: «Применение режимов
самостоятельного дыхания во время общей анестезии»  по специальности: 3.1.12.
Анестезиология  и  реаниматология принять  к  защите  как  соответствующую
специализации диссертационного совета;
2.2.  Считать,  что  основные  результаты  исследования  достаточно  полно
отражены в 3 печатных работах.
2.3. Назначить официальными оппонентами:
Кузькова  Всеволода  Владимировича –  доктора  медицинских  наук,  доцента,
Федеральное  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение
высшего образования «Северный государственный медицинский университет»
Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации,  кафедра
анестезиологии и реаниматологии, профессор кафедры;

Ленькина  Андрея  Игоревича  –  доктора  медицинских  наук,  доцента,
Федеральное  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение
высшего  образования  «Северо-Западный  государственный  медицинский
университет  имени  И.И.  Мечникова»  Министерства  здравоохранения
Российской Федерации, кафедра анестезиологии и реаниматологии имени В.Л.
Ваневского, профессор кафедры.
2.4.  Федеральное  государственное  бюджетное  научное  учреждение
«Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского».
2.5.  Разрешить  печать  автореферата  на  правах  рукописи,  утвердить
дополнительный список его рассылки;
2.6.  Разместить  на  сайте  Федерального  государственного  бюджетного
учреждения  «Национальный  медицинский  исследовательский  центр  имени
В. А. Алмазова»  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации
автореферат диссертации и текст объявления о защите;
2.7.  Разместить на сайте Высшей аттестационной комиссии в установленные
сроки текст объявления о защите диссертации и автореферат диссертации;
2.8. Разместить в единой информационной системе автореферат диссертации;
2.9.  Поручить  комиссии  по  предварительному  рассмотрению  подготовить
проект заключения диссертационного совета.
2.10. Назначить дату защиты на 19 декабря 2023 года.

3.  Прием  к  защите  диссертации  Смолина  Никиты  Сергеевича на  тему:
«Сравнение  способов  проведения  эпидуральной  анальгезии  в  рамках
сочетанной  анестезии  при  абдоминальных  оперативных  вмешательствах» по
специальности: 3.1.12. Анестезиология и реаниматология.
Диссертация  выполнена  в  ФГБОУ  ВО  Пспбгму  им.  И.П.  Павлова  Минздрава
России.
Научный  руководитель:   доктор  медицинских  наук,  доцент  Храпов  Кирилл

Николаевич.

СЛУШАЛИ:
3.1.Прием  к  защите  диссертации  Смолина  Никиты  Сергеевича на  тему:
«Сравнение  способов  проведения  эпидуральной  анальгезии  в  рамках
сочетанной  анестезии  при  абдоминальных  оперативных  вмешательствах» по
специальности: 3.1.12. Анестезиология и реаниматология.
Диссертация  выполнена  в  ФГБОУ  ВО  Пспбгму  им.  И.П.  Павлова  Минздрава
России.
Научный  руководитель:   доктор  медицинских  наук,  доцент  Храпов  Кирилл
Николаевич.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Диссертацию Смолина Никиты Сергеевича на тему:  «Сравнение способов
проведения  эпидуральной  анальгезии  в  рамках  сочетанной  анестезии  при
абдоминальных  оперативных  вмешательствах» по  специальности:  3.1.12.
Анестезиология  и  реаниматология принять  к  защите  как  соответствующую
специализации диссертационного совета;
3.2.  Считать,  что  основные  результаты  исследования  достаточно  полно
отражены в 3 печатных работах.
3.3. Назначить официальными оппонентами:
Корячкина  Виктора  Анатольевича  –  доктора  медицинских  наук,  профессора,
Федеральное  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный педиатрический
медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения  Российской
Федерации, кафедра анестезиологии, реаниматологии и неотложной педиатрии
им. Профессора В.И. Гордеева, профессор кафедры.

Лахина  Романа  Евгеньевича  –  доктора  медицинских  наук,  доцента,
Федеральное  государственного  бюджетное  военное  образовательное
учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М.
Кирова»  Министерства  обороны  Российской  Федерации,  кафедра  военной
анестезиологии и реаниматологии с клиникой, профессор кафедры.
3.4.  Федеральное  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение
высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации.
3.5.  Разрешить  печать  автореферата  на  правах  рукописи,  утвердить
дополнительный список его рассылки;
3.6.  Разместить  на  сайте  Федерального  государственного  бюджетного
учреждения  «Национальный  медицинский  исследовательский  центр  имени
В. А. Алмазова»  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации
автореферат диссертации и текст объявления о защите;
3.7.  Разместить на сайте Высшей аттестационной комиссии в установленные
сроки текст объявления о защите диссертации и автореферат диссертации;
3.8. Разместить в единой информационной системе автореферат диссертации;